inter se congruentibus cohaeret ac nititur - *Leg. fragm.* in *Lactant. Inst. div.* V, 8, 10.

23. tamquam ex incendio effugere fortunae - *Cons. fragm.* in *Lactant.* II, 19.

24. ut ignis oleo - *Hort. fragm.* in *Non.* IV, 400.

25. quasi virtutis lumen extinxis - *Fin.* III, 10.

26. ut obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernae - *ib.* 45. cfr. II categoria, 37, IX, 27, X, 13.

27. quemadmodum stellae in radiis solis - *ib.* V. 71.

28. tamquam in solis radios - *ib.* 90.

29. quasi quaedam lux lumenque vitae - *Acad.* II, 26.

30. tamquam umbra - *Tusc.* I, 109.

31. quasi tempestate - *ib.* III, 12.

32. tamquam lumini oleum instilles - *Cato*, 36.

33. ut cum aquae multitudine flammae vis opprimatur - *ib.* 71.

34. ut cum sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis extinguatur - *ib.*

35. solem e mundo tollere videntur.... - *Lael.* 47.

36. quasi vento - *Off.* I, 49.

CATEGORIA II.

Acque ; mare e navigazione.

1. quasi ex aliqua turbida tempestate in portum... - *Inv.* I, 4.

2. ut locus sine portu navibus esse non potest tutus - *ib.* 47.

3. ut concitato navigio, cum remiges inhiuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum, intermisso impetu pulsuque remorum - *de Or.* I, 153.

4. tamquam portum aliquem - *ib.* 255.

5. tamquam ad aliquem libidinis scopulum - *ib.* II, 154.

6. ut ex Apennino fluminum.... sunt facta divortia.... - *ib.* III, 69.

7. quem [numerum] in cadentibus guttis notare possumus, in anni praecipitante non possumus - *ib.* 186.

8. quasi sedatus amnis fuit - *Or.* 39.

9. tamquam rivorum a fonte diductio - *Top.* 33.

10. quasi in portum reiectus - *Rosc. Am.* 79.
11. tamquam e naufragio - ib. 147.
12. ut mare, quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari.... - *Cluent.* 138.
13. quodsi e portu solventibus, qui iam in portum ex alto invehuntur praecipere solent et tempestatum rationem et praedonum et locorum.... - *Mur.* 4.
14. quod fretum, quem euripum tot motus..... habere putatis...? - ib. 35
15. si mihi in aliqua nave cum meis amicis naviganti hoc accidisset ut.... - *Sest.* 45-6.
16. sin antem est rivulus arcessitus et ductus ab ipso capite accusationis - *Coel.* 19.
17. quoniam emersisse iam e vadis et scopulos praetervecta videtur oratio mea - ib. 51.
18. tamquam unum aliquem portum - *prov. cons.* 31.
19. tamquam aliquod navigium - *Balb.* 61.
20. ut mare profundum et immensum - *Planc.* 15.
21. an, cum videam navem secundis ventis cursum tenentem suum, si non eum petat portum, quem ego aliquando probarim.... - ib. 94.
22. Oceanus vix videtur tot res..... tam cito absorbere potuisse - *Phil.* II, 67 — cfr. categoria IX. 19.
23. etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a vectoribus admoneri solent - *Phil.* VII. 27.
24. tamquam e naufragio - *In Clodium et Curionem* fragm. 1. 6.
25. qui tranquillo mari gubernare se negent posse.... iidem ad gubernacula se accessuros profiteantur, excitatis maxime fluctibus - *Rep.* I, 11.
26. tam cito everteretur quam navis, si e vectoribus sorte ductus ad gubernacula accesserit - ib. 51.
27. uni gubernatori.... rectius esse navem committere... quam multis - ib. 62 — cfr. categoria V. 16.
28. ut ille qui navigat, cum subito mare coepit horrescere,.. unius opem implorat - ib. 63 — cfr. categoria V. 17.
29. cave putes mare ullum aut flammam esse tantam quam non facilius sit sedare - ib. 65. - cfr. categoria I, 21.
30. non rivulus... sed abundantissimus amnis - ib. II, 34.
31. ut gubernatori cursus secundus... - ib. V. 8 — cfr. categoria V. 19.

32. sicut, ubi Nilus ad illa quae Catadupa nominantur, praecipitat ex altissimis montibus... - ib. VI. 19.

33. quasi rostro - *Leg.* II, 6.

34. ne aestus nos consuetudinis absorbeat - ib. 9.

35. ut... gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur - *Fin.* I, 42 — cfr. categoria V. 22.

36. quasi torrens - ib. II. 3.

37. ut interit in magnitudine maris Aegaei stilla mellis - ib. III. 45 — cfr. categorie I, 26, IX. 27 e X, 13.

38. ut qui demersi sunt in aqua... - ib. 48 — cfr. categoria IV, 17.

39. ut gubernator aequè peccat si palearum navem evertit et si auri - ib. IV. 76.

40. ut navigationis gubernatio... ars est - ib. V. 16 — cfr. categoria V. 28.

41. tamquam ad saxum adhaerescunt - *Acad.* II, 8.

42. tamquam in rate in mari immenso - *Tusc.* I, 73.

43. navem ut horrisono freto — noctem paventes, timidi adnectunt navitae - ib. II, 23 — dal *Prometeo liberato* di Eschilo.

44. ut si cui naviganti, praedones si insequantur, deus quis dixerit: «eice te navi, praesto est qui excipiat... - ib. 67.

45. quasi e portu egredientes - ib. IV. 9.

46. tamquam ex scrupulosis cotibus enavigavit - ib. 33.

47. tamquam in mare, quod est ventis subiectum - ib. 57.

48. ut maris tranquillitas intellegitur nulla ne minima quidem aura fluctus commovente - ib. V. 16.

49. ut profluens amnis aut vix aut nullo modo, conclusa autem aqua facile corrumpitur - *Nat. deor.* II, 20.

50. tamquam remis - ib. 125.

51. quasi puppis - *Div.* I, 112.

52. ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant... - *Cato*, 17.

53. quasi terram videre videar aliquandoque in portum... venturus - ib. 71.

54. ut si nautae certarent quis eorum potissimum gubernaret - *Off.* I, 87.

55. tamquam in portum - ib. III, 2.

56. ut in navigando tempestate obsequi artis est - *Ad. fam.* I, 9. 21.

57. tamquam fluctum a saxo frangi - *ib.* IX, 16, 6.
58. tamquam e naufragio - *ib.* XIII. 5, 2.
59. tamquam fluctu - *Ad Quint. f.* I, 1, 4.
60. quemadmodum gubernatores optimi vim tempestatis...
- *ib.* 5.

CATEGORIA III.

Erbe e piante; agricoltura e prodotti agricoli.

1. sicut facilius in vitibus revocantur ea quae se nimium profuderunt, quam, si nihil valet materies, nova sarmenta cultura excitantur - *de Or.* II, 88.
2. ut agro non semel arato, sed novato et iterato - *ib.* 131.
3. idem... quod ager, qui cum, multos annos quievit, uberiores efferre fruges solet - *Br.* 16.
4. tamquam in unam arborem plura genera - *ib.* 213.
5. ut si quis Falerno vino delectetur - *ib.* 287-88.
6. ut segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus - *Or.* 48.
7. ut non omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis - *Rosc. Am.* 75.
8. ut quaedam calamitas - *Verr.* I, 44.
9. tamquam in herbis - *Cael.* 76.
10. tamquam truncus atque stipes - *Pis.* 19.
11. ut in seminibus est causa arborum - *Phil.* II, 55.
12. ut bacillum aliud est inflexum et incurvatum de industria, aliud ita natum - *Fin.* II, 33.
13. ut si cultura vitium... - *ib.* IV, 38.
14. ne seges quidem spicis uberibus et crebris, si avenam uspiam videris - *ib.* V. 91 — *cfr.* categoria XI. 37.
15. ergo arboreis seret diligens agricola, quarum adspiciet bacam ipse numquam - *Tusc.* I, 31.
16. ut agri non omnes frugiferi sunt qui coluntur - *ib.* II, 13.
17. ut ager quamvis fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest - *ib.* -
18. tamquam levia quaedam vina nihil valent in aqua - *ib.* V. 13.
19. ut acervus ex sui generis granis - *ib.* 45.
20. tamquam seminum - *ib.* 69.

21. ut... fructuosa aratio dicitur, non si... omni tempestatis calamitate semper vacat, sed... -ib. 86 — cfr. categoria XI. 45.

22. nec fruges terrae bacasve arborum cum utilitate ulla generi humano dedisset [natura] nisi earum cultus et conditiones tradidisset - *Div.* 1, 116 — cfr. categoria XII. 36.

23. ut in seminibus vis inest earum rerum quae ex iis progignuntur - ib. 128.

24. tamquam in arborum baccis terraeque fructibus - *Cato*, 5.

25. ut non omne vinum... vetustate coacescit - ib. 65.

26. non magis quam agricolae dolent, praeterita verni temporis suavitate, aestatem autumnumque venisse - ib. 70.

27. quasi poma ex arboribus cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt - ib. 71.

28. ut ea vina quae vetustatem ferunt - *Lael.* 67.

29. tamquam in herbis - ib. 68.

30. tamquam flosculi - *Off.* II, 43.

CATEGORIA IV.

Animali.

1. quemadmodum volucres videmus procreationis atque utilitatis suae causa effingere et constituere nidos..... - *de Or.* II, 23.

2. tamquam cycnea - ib. III, 6.

3. tamquam equus - *Br.* 192 — cfr. categoria VII. 17.

4. ut avem cantu aliquo - ib. 200.

5. anseribus cibaria publice locantur et canes aluntur in Capitolio... - *Rosc. Am.* 56-57.

6. tamquam in luto - *Verr.* II, 191.

7. tamquam canes - *Verr.* III, 84.

8. ut aliquam immanem ac perniciosam bestiam - *Cluent.* 41.

9. etiam bestiae, fame monitae, plerumque ad eum locum, ubi pastae sunt aliquando revertuntur - *ir.* 67-68.

10. illa ex vepreculis extracta nitedula - *Sest.* 72.

11. tamquam serpens e latibulis - *Vat.* 4.

12. tamquam frenos furoris iniecit - *Phil.* XIII, 20.

13. tamquam hos ex arvis musculos - *Rep.* III, 25.
14. ut domitores equorum non verbera solum adhibent, sed cibum etiam subtrahunt... - *Hort.* fragm. in *Non.* II, 284.
15. ut ad cursum equum, ad arandum bovem, ad indagandum canem... - *Fin.* II, 40.
16. nec catulus ille, qui iam appropinquat ut videat, plus cernit quam is qui modo est natus - *ib.* III, 48 — cfr. categoria II, 38.
17. ut tauris natura datum est, ut pro vitulis contra leones summa vi impetuque contendant - *ib.* 66.
18. tamquam hominem cum belua - *Acad.* II, 139.
19. tamquam cornicibus - *Tusc.* I, 77.
20. ut taetram et immanem beluam - *ib.* IV, 45.
21. tamquam opimos boves - *ib.* V, 99.
22. equi fortis et victoris - *Cato*, 14.
23. ut hamo pisces - *ib.* 44.
24. ut equis vetulis teneros anteponeere solemus - *Lael.* 67.
25. tamquam pecudes - *ib.* 79.
26. ut equos propter crebras contentiones proeliorum ferocitate exsultantes domitoribus tradere soleant - *Off.* I, 90.
27. ut apium examina non fingendorum favorum causa congregantur, sed, cum congregabilia sint, fingunt favos - *ib.* 157.
28. tamquam cum homine pecudem - *ib.* III, 119.
29. quasi avem albam - *Ad fam.* VII, 28, 2.
30. idem quod pecudes, quae dispulsae sui generis sequuntur greges: ut bos armenta... - *Ad Att.* VII, 7, 7.

CATEGORIA V.

*Corpo umano, sue parti e condizioni; malattie,
medici e medicina.*

1. ut medici officium dicimus esse curare ad sanandum apposite, finem sanare curatione - *Inv.* I, 6.
2. ut [si] medicinae materiam dicamus morbos ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur - *ib.* 7.
3. ut cibi satiety et fastidium aut subamara aliqua re relevatur aut dulci mitigatur - *ib.* 25.

4. ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectat, quoniam eius causa est instituta - *ib.* 68.

5. sicut medico diligenti, priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, cui mederi volet, sed etiam consuetudo valentis et natura corporis cognoscenda est - *de Or.* II, 186.

6. sicuti sanguis in corporibus - *ib.* 310.

7. quasi articuli - *ib.* 359.

8. quasi quaedam vulnera - *Verr.* II, 187.

9. ut corpora nostra sine mente - *Cluent.* 146.

10. ut saepe homines aegri morbo gravi... si aquam gelidam biberunt, primo relevari videntur, deinde multo gravius vehementiusque afficiantur - *Cat.* I, 31.

11. tamquam bona valetudo iucundior est eis qui e gravi morbo recreati sunt quam qui nunquam aegro corpore fuerunt - *p. red. ad pop.* 4.

12. tamquam strumam - *Sest.* 135.

13. neque in his corporibus... inest quiddam quod vigeat et sentiat - *Mil.* 84.

14. ut quidam morbo aliquo et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt - *Phil.* II, 115.

15. in corpore, si quid eiusmodi est quod reliquo corpori noceat, id uri secarique patimur... - *Phil.* VIII, 15.

16. uni medico... rectius esse... committere aegrum, quam multis - *Rep.* I, 62 — *cfr.* categoria II, 27.

17. ut... aeger, ingravescente morbo, unius opem implorat - *ib.* 63 — *cfr.* categoria II, 28.

18. ut in cunabulis vagientem - *ib.* II, 21..

19. ut... medico salus... proposita est - *ib.*, V, 8 — *cfr.* categoria II, 31 e VIII, 25.

20. neque medicorum praecepta dici vere possunt, si quae inscii imperitique pro salutaribus mortifera conscripserunt - *Leg.* II, 13.

21. ut, cum cibo et potione fames sitisque depulsa est, ipsa detractio molestiae consecutionem affert voluptatis - *Fin.* I, 37.

22. ut medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus - *ib.* 42 — *cfr.* categoria II, 35.

23. rhetoricam palmae, dialecticam pugni similem esse - *ib.* II, 17.

24. ut membra nobis ita data sunt ut ad quamdam rationem vivendi data esse appareant - ib. III. 23.
25. ut in membris alia sunt tamquam sibi nata... alia etiam ceterorum membrorum usum adiuvant - ib. 63.
26. quem ad modum membris utimur prius quam didicimus, cuius ea causa utilitatis habeamus - ib. 66.
27. hebes acies est cuius oculorum, corpore alius languescit : hi curatione adhibita levantur in dies, valet alter plus cotidie, alter videt - ib. IV, 65.
28. ut medicina valetudinis... ars est - ib. V, 16 — cfr. categoria II, 40.
29. tamquam ab oculis - *Tusc.* I, 64.
30. ut oculus... se non videns, alia cernit - ib. 67.
31. iis saepe usu venit, qui acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut adspectum omnino amitterent - ib. 73.
32. ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt - ib. II, 54.
33. est profecto animi medicina philosophia - ib. III, 6.
34. quasi morbo - ib. 11.
35. quemadmodum oculus conturbatus non est, probe adfectus ad suum munus fungendum... - ib. III, 15.
36. num manus adfecta recte est, cum in tumore est...? - ib. 19.
37. ut corpus, etiamsi mediocriter aegrum est, sanum non est - ib. 22.
38. ut aegrotatio in corpore - ib. 23.
39. ut medici, causa morbi inventa, curationem esse inventam putant - ib. 23.
40. ut medici toto corpore curando minimae etiam parti, si condoluit, medentur - ib. 82.
41. quem ad modum, cum sanguis corruptus est aut pituita redundat aut bilis, in corpore morbi aegrotationes que nascuntur - ib. IV. 23.
42. quasi quaedam Socratica medicina - ib. 24.
43. quomodo in corpore est morbus... - ib. 29.
44. ut corporis temperatio, cum ea congruunt inter se e quibus constamus, sanitas... dicitur - ib. 30.
45. ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate eaque dicitur pulchritudo - ib. 31.
46. ut si posse putet eum qui se e Leucata praecipita-

- verit, sustinere se, cum velit : ut enim id non potest...
- ib. 41.
47. ut optuma quisque valetudine adfectus potest videri
natura ad aliquem morbum proclivior - ib. 81.
48. ut in corporibus - ib.
49. ne aegri quidem quia non omnes convalescunt,
idcirco ars nulla medicina est - *Nat. deor.* II, 12.
50. ut nulla pars est corporis nostri, quae non minoris
sit, quam nosmet ipsi sumus - ib. 32.
51. tamquam manibus - ib. 120.
52. ut vinum aegrotis, quia prodest raro, nocet saepis-
sime, melius est non adhibere omnino, quam spe dubiae
salutis in apertam perniciem incurrere - ib. III, 69.
53. ut, si medicus sciat eum aegrotum qui iussus sit
vinum sumere, meracius sumpturum, statimque peritu-
rum, magna sit in culpa - ib. 78.
54. ut nihil interest, utrum nemo valeat, an nemo pos-
sit valere - ib. 79.
55. ut hominum membra, nulla contentione, mente ipsa
ac voluntate moveantur - ib. 92.
56. tamquam contra morbum - *Cato*, 35.
57. quasi manibus - ib. 52.
58. ut nec medici... quamvis artis praecepta perceperint,
quicquam magna laude dignum sine usu et exercitatione
consequi possunt - *Off.* I, 60 - cfr. categoria VIII, 37 e
XII, 43.
59. consuetudo imitanda medicorum est, qui... - ib. 83.
60. ut venustas et pulchritudo corporis secerni non po-
test a valetudine - ib. 95.
61. ut pulchritudo corporis apta compositione membro-
rum movet oculos et delectat hoc ipso quod... - ib. 98.
62. ut in corporibus magnae dissimilitudines sunt - ib.
107.
63. ut ad urendum et secandum medici... - ib. 136.
64. ut si unum quodque membrum sensum hunc habe-
ret, ut posse putaret se valere si proximi membri valetu-
dinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum cor-
pus necesse esset - ib. III, 22.
65. ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine
et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis -
ib. 32.

66. non... quemadmodum medici, sed ut aliptae - *Ad fam.* I, 9, 15.
67. ut gravius aegrotant ii qui, cum levati morbo videntur, in eum de integro inciderunt - *ib.* categoria XII, 30, 2.
68. missus est sanguis invidiae sine dolore - *Ad Att.* I, 16, 11.
69. ut si medicus, quum aegrotus alii medico traditus sit, irasci velit ei qui sibi successerit, si quae ipse in curando constituerit immutet ille - *ib.* VI, 1, 2,
70. ut aegroti, dum anima est, spes esse dicitur - *ib.* IX, 10, 3.

CATEGORIA VI.

Palaestra, giuochi e spettacoli varii, teatro e drammatica

1. ut qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus didicerintne palaestram an nesciant - *de Or.* I, 73 - *cfr.* categoria VII, 3.
2. ait idem, cum brachium concalescerit, tum se solere pugnare - *ib.* II, 316.
3. ut Samnitium qui vibrant hastas ante pugnam - *ib.* 325.
4. quasi... scena - *ib.* 338.
5. quem ad modum qui utuntur armis et palaestra, non solum sibi vitandi aut feriendi rationem esse habendam putant, sed etiam ut cum venustate moveantur - *ib.* III, 200.
6. quasi theatrum - *Br.* 6.
7. ut in scena - *ib.* 116.
8. nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, cum palmam iam primus acceperit... - *ib.* 173.
9. ut pugiles inexercitati, etiamsi pugnos et plagas Olympiorum cupidi ferre possunt, solem tamen saepe ferre non possunt - *ib.* 243.
10. ut athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute, nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quamdam... - *Or.* 228.

11. ut palaestritae - *opt. gen. or.* 8.
12. tanquam Aeserninus - *ib.* 17.
13. ut in actoribus Graecis fieri videmus, saepe illum qui est secundarum aut tertiarum partium, quum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum summittere ut ille princeps quam maxime excellat - *Caecil.* 48.
14. quasi pro theatro - *Cluent.* 93.
15. quasi desultorius in quadrigarum curriculum - *Mur.* 57.
16. mimi est iam exitus, non fabulae - *Cael.* 65.
17. tanquam aliquem Thracem - *prov. cons.* 9.
18. si in gladiatoris pugnis et in infimi generis hominum conditione... - *Mil.* 92.
19. exsultabat gaudio persona de mimo - *Phil.* II, 65,
20. tanquam gladiatorum libellos - *ib.* 97.
21. quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant, faciamus - *ib.* III, 35.
22. sexta palma urbana etiam in gladiatore difficilis - *ib.* X, 11. 1
23. ut cursu cursus... superatur - *ib.* XIX. 18.
24. tanquam pilam - *Rep.* I, 68.
25. ut auriga indoctus e curru trahitur - *ib.* II, 41.
26. quem ad modum Roscius in senectute numeros in cantu remiserat ipsasque tardiores fecerat tibias - *Leg.* I, 11.
27. histrio, si paillum se movit extra numerum, aut si versus pronunciatum est syllaba una brevior, aut longior, exsibilatur et exploditur - *Par.* 26.
28. tanquam e theatro - *Fin.* I, 49.
29. ut histrioni actio, saltatori motus non quivis, sed certus quidam est datus - *ib.* III, 24.
30. quem ad modum, theatrum cum commune sit, recte tamen dici potest eius esse eum locum, quem quisque occupavit - *ib.* 67.
31. ut agitator callidus - *Acad.* II, 94.
32. ut Turpione Ambivio magis delectatur qui in prima cavea spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima - *Cato*, 48.
33. tanquam inexercitati histriones - *ib.* 64.

34. tum in scena - ib. 65.
35. neque histrioni, ut placeat, peragenda fabula est - ib. 70.
36. quasi decurso spatio, a calce ad carceres revocari -
ib. 83.
37. tamquam fabulae - ib. 85.
38. ut cursum... quasi equis temptatis - *Lael.* 63.
39. tamquam e carceribus... ad calcem - ib. 101.
40. histrio hoc videbit in scaena *Off.* 1, 114.
41. qui stadium currit eniti et contendere debet, quam
maxime possit, ut vincat; supplantare eum, quicum certet,
nullo modo debet - ib. III, 42.
42. tamquam clemens lanista - *Ad. Au.* 1, 16, 3.
43. deterioris histrionis similis - ib. 12.
44. tamquam poëtae boni et actores industrii solent...
tamquam tertius actus - *Ad. Q. f.* 1, 1, 46.

CATEGORIA VII.

*Arti grafiche e ornative; pittura e scultura,
musica e poesia.*

1. neque enim putavit [Zeuxis] omnia quae quaereret
ad venustatem uno se in corpore reperire posse - *Inv.* II,
3-4.
2. ut omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus litteris
scribitur - ib. 16.
3. ut... qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utun-
tur, tamen utrum sciant pingere an nesciant non obscurum
est - *De Or.* 1, 73 - cfr. categoria VI, 1.
4. tamquam in aliquam locupletem ac refertam domum
venerim, non explicata veste neque proposito argento ne-
que tabulis et signis propalam collocatis, sed his omnibus
multis magnificisque rebus constructis ac reconditis - ib.
161.
5. ut in pictura, qui hominis speciem pingere didicerit,
posse eum cuiusvis vel formae vel aetatis, etiamsi non di-
dicerit, pingere... - ib. II, 69.
6. tamquam Phidias... ut in clipeo idem artifex - ib. 73.
7. neque enim, quotiens verbum aliquod est scribendum

nobis, totiens eius verbi litterae sunt cogitatione conqui-
rendae - ib. 130.

8. tamquam citharoedi prooemium adiectum aliquid - ib.
325.

9. quem ad modum tibicen sine tibiis canere - ib. 338.

10. unius pictoris cuiusdam summi ratione - ib. 358.

11. tamquam litteris in cera - ib. 360.

12. quasi in ornatu quaedam insignia et lumina - ib.
III, 96.

13. ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo,
post adhiberi coepta est ad ornatum etiam corporis et di-
gnitatem - ib. 155.

14. sicut mollissimam ceram... formamus et fingimus -
ib. 177.

15. ut nervi in fidibus - ib. 216.

16. ut pictori - ib. 217.

17. ut, si tibiae inflatae non referant sonum, abiciendas
eas sibi tibicen putet - *Br.* 192 - cfr. categoria IV, 3.

18. ut ex nervorum sono in fidibus quam scienter ei
pulsus sint intellegi solet - ib. 199.

19. tamquam fidibus manum [admovere] - ib. 200.

20. ut Phidiae signum - ib. 228.

21. tamquam tabulas bene pictas collocare in bono lu-
mine - ib. 261.

22. tamquam in « vermiculato emblemate » - ib. 274.

23. tamquam insignibus in ornatu - ib. 275.

24. ut Polycliti doriphorum sibi Lysippus aiebat - ib. 296.

25. quasi de picturae veteris colore - ib. 320.

26. ut in formis et figuris est aliquid perfectum et ex-
cellens, cuius ad cogitam speciem imitando referuntur
ea quae sub oculos ipsa non cadunt... - *Or.* 9.

27. addit aliquos, ut in corona, toros - ib. 21.

28. ut pictores varietatem colorum - ib. 65.

29. similia illis quae in amplo ornatu scaenae aut fori
appellantur insignia, non quod sola ornent, sed quod ex-
cellant - ib. 134.

30. si antiquissima illa pictura paucorum colorum magis
quam haec iam perfecta delectat, illa nobis sit, credo, re-
petenda, haec scilicet repudianda - ib. 169.

31. ut in poetica versus inventus est terminatione au-
rium, observatione prudentium - ib. 178.

32. tamquam purpuram misceri - *ib.* 196.
33. ut si quis Phidiae clipeum dissolverit... - *ib.* 234.
34. quae est gemina litteraturae ... nam ut illa constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur ipsae notae... tamquam cera... ut litteras - *Part. or.* 26.
35. ut pictores appellantur etiam mali - *opt. gen. or.* 6.
36. tamquam ad picturam probandam adhibentur etiam inscii faciendi, cum aliqua sollertia iudicandi - *ib.* 11.
37. tibicinis Latini modo - *Mur.* 26.
38. ut aiunt in Graecis artificibus eos auloedos esse, qui citharoedi fieri non potuerint - *ib.* 29.
39. ut in fidibus aut tibiis atque ut in cantu ipso ac vobibus concertus est quidam tenendus ex distinctis sonis... - *Rep.* II, 69.
40. sicut picturam... egregiam, sed iam evanescentem vetustate - *ib.* V, 2.
41. quasi illa Minerva Phidiae - *Par.* 5.
42. ut litteris consignamus quae monumentis mandare volumus - *Acad.* II, 2.
43. ut Phidias potest a primo instituere signum idque perficere, potest ab alio inchoatum accipere et absolvere - *Fin.* IV, 34.
44. ut in fidibus pluribus, si nulla earum ita contenta nervis sit, ut concertum servare possit, omnes aequae incontentae sint - *ib.* 75.
45. velut in cantu et fidibus quae harmonia dicitur - *Tusc.* I, 19.
46. imprimi quasi ceram - *ib.* 61.
47. ut... si absurde canat is qui se velit haberi musicum, hoc turpior sit quod in eo ipso peccet, cuius profitetur scientiam - *ib.* II, 12 - *cfr.* categoria XII, 26.
48. an tibicines iique qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio, cantus numerosque moderantur... - *ib.* V, 104.
49. dicemus quod in Venere Coa : corpus illud non est, sed simile corporis - *Nat. deor.* I, 75.
50. si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur, num dubitares, quin inesset in oliva tibicini quaedam scientia ? quid, si platani fidiculas ferrent numerose sonantes ?... - *ib.* II, 22.

51. ut pictura et fabrica ceteraeque artes habent quemdam absoluti operis effectum - *ib.* 35.

52. ut fides et tibiae eorum causa factas dicendum est, qui illis uti possent - *ib.* 157.

53. ut faber, cum quid aedificaturus est, non ipse facit materiam, sed ea utitur, quae sit parata, fictorque item cera - *ib.* III. frag. in *Lact. inst. av.* II, 8, 10.

54. tamquam ab inerti poeta - *Cato*, 5.

55. ut in fidibus aut tibiis, quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente animadverti solet - *Off.* I, 145.

56. ut in fidibus musicorum aures vel minima sentiunt - *ib.* 146.

57. ut pictores et ii qui signa fabricantur et vero etiam poetae suum quisque opus a vulgo considerari vult... - *ib.* 147.

58. ut nemo pictor esset inventus, qui in Coa Venere eam partem quam Apelles incohatam reliquisset, absolveret - *ib.* III, 10.

59. ut Apelles Veneris caput et summa pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis incohatam reliquit - *Ad fam.* I, 9, 15.

60. ut Apelles, si Venerem, aut si Protogenes Jalysum illum suum caeno oblitum videret, magnum, credo, acciperet dolorem - *Ad. Att.* II, 21, 4.

CATEGORIA VIII.

Arm., militia, guerra

1. ut non modo non abiecto, sed ne reiecto quidem scuto fingere videar... - *de Or.* II, 294.

2. tamquam armorum - *ib.* III, 206.

3. quasi quoddam telum - *ib.* 220.

4. ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolam proelio populus se Romanus erexit, posteaque prosperae res deinceps multae consecutae sunt - *Br.* 12.

5. non ut e militari tabernaculo - *ib.* 37.

6. ut ab imperatore [collocantur] equites, pedites, levis armatura - *ib.* 139.

7. ut hastae velitibus amentatae - *ib.* 271.
8. quasi quadrigis vehementem - *ib.* 331.
9. quasi hastas in manu collocat - *Part. or.* 14.
10. quasi venenatum aliquod telum - *Quinct.* 8.
11. solent hoc boni imperatores facere, cum praelium committunt, ut in eo loco, quo fugam hostium fore arbitrentur, milites collocent, in quos, si qui ex acie fugerint, de improvviso incidant - *Rosc. Am.* 151.
12. quasi murus quidam - *Verr.* V, 2.
13. tamquam e proelio - *ib.* 28.
14. tamquam aliqua machina admota - *Cu nt.* 36.
15. tamquam machinam - *L. a.* II, 50.
16. tamquam in vagina reconditum - *Cat.* I, 4.
17. tamquam obsidem - *Cat.* IV, 9.
18. tamquam fortis in pugna vir - *h. r.* r. 40.
19. tamquam gladius - *Sest.* 24.
20. tamquam arce aliqua - *ib.* 85.
21. quasi signiferi - *Planc.* 74.
22. ut imperatores instructa acie solent... *Phil.* IV, 11.
23. tamquam specula - *Phil.* VII, 19.
24. quasi cornua - *Phil.* XIII, 47.
25. ut imperatori victoria... proposita est - *Ros.* V, 8 -
cfr. categoria V, 19 e II, 31.
26. quasi saepimento aliquo vallabit - *L. r.* I, 62.
27. ut imperator militi - *Tusc.* II, 48 - cfr. categoria XI, 43.
28. tamquam hosti - *ib.* 51.
29. ut fit in proelio, ut ignavus miles ac timidus, simul ac viderit hostem, abiecto scuto fugiat quantum possit, ob eamque causam pereat nonnumquam etiam integro corpore, cum ei qui steterit, nihil talé evenerit - *ib.* 54.
30. ut balistae lapidum et reliqua tormenta telorum eo graviore emissiones habent, quo sunt contenta atque adducta vehementius - *ib.* 57.
31. tamquam in arce - *Nat. deor.* II, 140.
32. tamquam speculatores - *ib.*
33. tamquam levis armaturae prima... excursio - *Div.* II, 26.
34. ut si cui propositum sit conliniare hastam aliquo aut sagittam... *Fin.* III, 22.
35. quasi aculeis - *ib.* IV, 7.
36. tamquam emeritis stipendiis - *Cato*, 49.

37. ut... nec imperatores... quamvis artis praecepta per-
ceperint, quicquam magna laude dignum sine usu et exer-
citatione consequi possunt - *Off.* I, 60 - cfr. categoria V,
58 e XII, 43.

CATEGORIA IX

Mitologia, storia e letteratura.

1. quemadmodum igitur hic [Terentius] et ad primam
quamque partem primum accessit et omnibus absolutis
finem dicendi fecit - *Inv.* I, 33.
2. tamquam ex equo Troiano - *de or.* II, 94.
3. tamquam opus aliquod Daedali - *Br.* 71.
4. seu potius Pegasos - *Quinct.* 80.
5. tamquam aliquo Circaeο poculo - *Caecil.* 57.
6. ut illi, quos a poetis accepimus, qui sinus quosdam
obsedis maritimos... dicuntur, ut eos, qui essent appulsi
navigiis, interficere possent - *Verr.* V, 145.
7. non Charybdim tam infestam, neque Scyllam nau-
tis... - *ib.*
8. ut ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse
dicitur - *Imp. C. Pomp.* 22.
9. tamquam a Chaldis - *Mur.* 25.
10. quam denique tam immanem Charybdim poetae fin-
gendo exprimere potuerunt... aut tam eminentibus canibus
Scyllam ? - *har. r.* 59.
11. in Scyllaeo illo... tamquam in freto - *Sest.* 18.
12. an equus Troianus - *Coel.* 67.
13. Semiramis illa... - *prov. cons.* 9.
14. quasi aliquod Lapitharum aut Centaurorum convi-
vium - *Pis.* 22.
15. an Minturnenses coloni, quod C. Marius e civili
ferro atque ex impiis manibus eripuerunt... aeterna in
laude versantur - *Planc.* 26.
16. tamquam Palladium - *Mil.* 33.
17. tamquam in equum Troianum - *Phil.* II, 32.
18. ut Helena Troianis... causa pestis atque exitii fuit -
ib. 55.

19. quae Charybdis tam vorax? - ib. 67 - cfr. categoria II, 22.
20. quasi thesaurum draco - *Phil* XIII, 12.
21. ut illi [Titanes] caelestibus [adversati sunt] - *Leg.* III, 5.
22. ut Furiae - *Par.* 18.
23. ut Terentianus Chremes non inhumanus, qui novum vicinum non vult « fodere aut arare aut aliquid ferre denique » - *Fin.* I, 3.
24. quasi saxum Tantalò - ib. 60.
25. ut si Xerxes, cum tantis classibus... in Graeciam venisset, causam quis ex eo quaereret tanti belli, mel se auferre ex Hymetto voluisse diceret, certe sine causa videretur tanta conatus - ib. 112.
26. ut maiores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset - ib. II, 12.
27. ut in divitiis Croesi teruncii accessio - ib. III, 45 - cfr. categoria I, 26, II, 37, X, 13.
28. quasi Penelope telam retexens - *Acad.* II, 95.
29. Herculi quemdam laborem exanclatum... quod, ut feram et immanem beluam - ib. 108.
30. quasi Liber - *Acad.* fragm. lib. inc. in *Aug. c. Acad.* III, 7, 15.
31. quasi quasdam Furias - *Tusc.* III, 25.
32. ut hic [pastor apud Accium, qui navem nunquam ante vidisset] primo aspectu inanimum quiddam sensuque vacuum se putat cernere, post autem signis certioribus quale id sit, de quo dubitaverat, incipit suspicari - *Nat. d. or.* II, 90.
33. tamquam Ulixes - *Ad fam.* I, 10, 1.
34. ut Aristarchus Homeri versum negat quem non probat - ib. III, 11, 5.
35. ut in fabulis Amphiarus - ib. VI, 6, 6.
36. quam ignoverunt Medae « quae Corinthum arcem altam habebant matronae opulentae, optimates »... - ib. VII, 6, 1.
37. Aristarchus - ib. IX, 10, 1.
38. ut Dionysius tyrannus, quum Syracusis pulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse - ib. IX, 18, 1.

CATEGORIA X.

Località e distanze.

1. ut si aurum cui, quod esset multifariam defossum, commonstrare vellem, satis esse deberet, si signa et notas ostenderem locorum, quibus cognitis ipse sibi foderet et id, quod vellet, parvo labore, nullo errore, inveniret - *de Or.* II, 174.
2. tamquam in Pomptinum deverteris - *ib.* 290.
3. ut aedibus ac templis vestibula et aditus - *ib.* 320.
4. tamquam thesauros - *Part. or.* 109.
5. ut earum rerum quae absconditae sunt, demonstrato et notato loco, facilis inventio est - *Top.* 7.
6. [ut aedificiorum]... quasi fundamentum - *opt. gen. or.* 5.
7. tamquam gradibus - *dom.* 75.
8. tamquam in fundo - *Balb.* 20.
9. tamquam Sisaponem - *Phil.* II, 48.
10. quemadmodum « urbes magnas atque imperiosas »... viculis et castellis praefendas puto - *hep.* I, 3.
11. tamquam e carcere - *ib.* VI, 14.
12. quasi limes - *ib.* 26.
13. ut gradus unus in ea via quae est hinc in Indiam - *Fln.* III, 45 - *cfr.* categoria I, 26, II, 37, IX, 27.
14. ut ii qui sub Novis solem non ferunt... ut Maeniorum... - *Acad.* II, 70.
15. tamquam alienae domui... quasi domum suam - *Tusc.* I, 51.
16. tamquam in vestigio - *Nat. deor.* I, 37.
17. ut ad quasdam res natura loci pertinet aliquid, ad quasdam autem nihil - *Fat.* 8.
18. tamquam vestigia - *ib.* 33.
19. tamquam longam aliquam viam confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit - *Ca o.* 6.
20. tamquam ex hospitio, non tamquam ex domo - *ib.* 84.
21. tamquam e custodia - *Lael.* 14.
22. quemadmodum scalarum gradus si alios tollas, alios

incidas, nonnullos male haerentes relinquant, ruinae periculum struas, non ascensum pares - *Ad fam.* VI, 7, 3 - (*Caecina.*)

CATEGORIA XI.

Rapporti famigliari, civili, sociali; usi, costumi religi ne

1. ut nutrices infantibus pueris - *de Or.* II, 162.
2. similes esse Syrorum venalium... - *ib.* 265.
3. tamquam ab aliquo nefario praedone - *ib.* III, 3.
4. ut homines labore assiduo et cotidiano adsueti, cum tempestatis causa opere prohibentur, ad pilam se aut talos aut ad tesseras conferunt... - *ib.* 58.
5. tamquam mysterium - *ib.* 64.
6. ut pontifices veteres propter sacrificiorum multitudinem tres viros epulones esse voluerunt... - *ib.* 73.
7. ut adultam virginem - *B.* 330.
8. ut in vita... nihil est difficilium quam quid deceat videre - *Or.* 70.
9. ut mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat - *ib.* 78.
10. ut in aetatibus auctoritatem senectus [habet] - *ib.* 169.
11. fecique quod saepe liberales venditores solent, ut, cum aedes fundumve vendiderint, rutis caesis receptis, concedant tamen aliquid emptori, quod ornandi causa apte et loco positum esse videatur - *Top.* 100.
12. huic... funus ducitur... ut carnifices - *Quinct.* 50.
13. si Iuppiter optimus maximus, cuius nutu et arbitrio caelum, terra mariaque reguntur, saepe... hominibus nocuit, urbes delevit... - *Rosc. Am.* 131.
14. sicut in aram - *Rosc. Com.* 30.
15. sicut ex improbo patre probum filium nosci - *ib.*
16. quemadmodum propinquis vos vestris praediis maxime delectamini - *Verr.* II, 7.
17. tamquam indicem - *Verr.* IV, 79.
18. quasi ad aram - *Caec.* 100.
19. tamquam filiulam - *Mur.* 23.
20. tamquam vade - *Sest.* 19.

42. tamquam pecuniae [usuram] - ib. 93.
43. ut dominus servo... vel ut parens filio - ib. II, 48 - cfr. categoria VIII, 27.
44. similem... et mercatum eum qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate... - ib. V. 9.
45. ut quaestuosa mercatura... dicitur, non si semper vacat omni damno, sed... - ib. 86 - cfr. categoria III, 21.
46. tamquam aedilis - *Nat. deor.* I, 22.
47. tamquam aniculis - ib. 55.
48. sicut mali aedificii domino glorianti se architectum non habuisse - ib. 72.
49. ut si quis dicat Atheniensium rem publicam consilio regi, desit illud « Areopagi » ib. II, 74.
50. tamquam in aram - ib. III, 25.
51. ut nec domus nec res publica ratione quadam designata videatur, si in ea nec recte factis praemia exsistent ulla, nec supplicia peccatis - ib. 85.
52. tamquam inter duos lucos - *Div.* II, 40.
53. tamquam si Poeni aut Hispani in senatu nostro loquerentur sine interprete - ib. 131.
54. tamquam arbiter honorarius - *Fat.* 39.
55. tamquam deum - *Cato*, 5.
56. sicut a domino agresti ac furioso - ib. 47.
57. ut benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam — neque enim beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus - *Lael.* 31.
58. ut cum cive aliter contendimus, si est inimicus, aliter, si competitor - *Off.* I, 38.
59. tamquam in colonias - ib. 54.
60. ut tutela - ib. 85.
61. legum similes - ib. 89.
62. ut pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam quae ab honestatis actionibus non sit aliena - ib. 103.
63. ut sermone eo debemus uti qui innatus est nobis... - ib. 111.
64. ut pecuniae non quaerendae solum ratio est, verum etiam collocandae - ib. II, 42.
65. tamquam ad mercaturam - ib. III, 6.
66. tamquam hospites - ib. 121.
67. quemadmodum coram, qui ad nos intempestive adeunt molesti saepe sunt - *Ad fam.* XI, 16, f,

42. tamquam pecuniae [usuram] - ib. 93.
43. ut dominus servo... vel ut parens filio - ib. II, 48 -
cfr. categoria VIII, 27.
44. similem... et mercatum eum qui haberetur maximo
ludorum apparatu totius Graeciae celebritate... - ib. V. 9.
45. ut quaestuosa mercatura... dicitur, non si semper
vacat omni danmo, sed... - ib. 86 - cfr. categoria III, 21.
46. tamquam aedilis - *Nat deor.* I, 22.
47. tamquam aniculis - ib. 55.
48. sicut mali aedificii domino glorianti se architectum
non habuisse - ib. 72.
49. ut si quis dicat Athenensium rem publicam consilio
regi, desit illud « Areopagi » ib. II: 74.
50. tamquam in aram - ib. III, 25.
51. ut nec domus nec res publica ratione quadam dissi-
gnata videatur, si in ea nec recte factis praemia exstent
ulla, nec supplicia peccatis - ib. 85.
52. tamquam inter duos lucos - *Div.* II, 40.
53. tamquam si Poeni aut Hispani in senatu nostro lo-
querentur sine interprete - ib. 131.
54. tamquam arbiter honorarius - *Fat.* 39.
55. tamquam deum - *Cato*, 5.
56. sicut a domino agresti ac furioso - ib. 47.
57. ut benefici liberalesque sumus, non ut exigamus
gratiam — neque enim beneficium faeneramur, sed natura
propensi ad liberalitatem sumus - *Lael.* 31.
58. ut cum cive aliter contendimus, si est inimicus, ali-
ter, si competitor - *Off.* I, 38.
59. tamquam in colonias - ib. 54.
60. ut tutela - ib. 85.
61. legum similes - ib. 89.
62. ut pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed
eam quae ab honestatis actionibus non sit aliena - ib. 103.
63. ut sermone eo debemus uti qui innatus est nobis...
- ib. 111.
64. ut pecuniae non quaerendae solum ratio est, verum
etiam collocandae - ib. II, 42.
65. tamquam ad mercaturam - ib. III, 6.
66. tamquam hospites - ib. 121.
67. quemadmodum coram, qui ad nos intempestive adeunt
molesti saepe sunt - *Ad fam.* XI, 16, 1.